
O lidech 
         a vodě

ZBYNĚK HRKAL

Z
B

Y
N

ĚK
 H

R
K

A
L

KNIHA,  KTERÁ BOŘÍ  MÝTYKniha, která boří mýty

Klima se otepluje 
Dochází voda 

Blíží se války o vodu
Co když je ale všechno jinak?

O
 li

de
ch

  a
 v

od
ě

Česká geologická služba www.geology.cz

9 7 8 8 0 7 0 7 5 8 6 4 9

 Doc. RNDr. Zbyněk Hrkal, CSc.

Absolvent Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze zahájil 
svou odbornou kariéru v roce 1981 
v tehdejším Ústředním ústavu geolo-
gickém. V roce 1991 odešel do Fran-
cie, kde se v BRGM Orléans zabýval 
aplikací GIS na hydrogeologické pro-
blémy. Po návratu v roce 1992 se stal 

vysokoškolským pedagogem Univerzity Karlovy a v roce 2003 byl jmenován 
docentem. Od roku 2004 je zaměstnán ve Výzkumném ústavu vodohospodář-
ském, kde vede oddělení ochrany podzemních vod, paralelně s tím se však 
i nadále věnuje pedagogické činnosti. Kniha O lidech a vodě představuje 
jen vybraný průřez zemí, ve kterých Zbyněk Hrkal působil jako expert. Jeho 
práce ho zavedla do pouštních oblastí střední Asie, Afriky a Ameriky i do tro-
pické džungle jihovýchodní Asie a Amazonie. Poznal citlivou problematikou 
Blízkého východu jak z pohledu Izraele, tak arabských států, když působil na 
palestinských územích na Západním břehu Jordánu, v Saúdské Arábii nebo 
ve Spojených arabských emirátech. Své zkušenosti s využíváním vodních 
zdrojů v rozvojových zemích předává posluchačům Přírodovědecké fakulty  
Univerzity Karlovy v Praze, jimž tato publikace doplňuje studijní materiály.

Zbyněk Hrkal je autorem 53 odborných článků publikovaných převážně v za-
hraničí. Pod pseudonymem Robert Hofman nebo David Spark se věnuje rov-
něž beletristickému zpracování zážitků ze svých cest, a to v netradiční formě 
thrillerů: Cesta černého zlata, Alpress 2007; V říši Opice a Hada, Brána 2010; 
Pátá kolona, Brána 2011; Vězeň z Guantanáma, Brána 2013.

ISBN 978-80-7075-864-9


